

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **DD/2026/03259**

Del: **28/04/2026**

Esecutivo Da: **28/04/2026**

Proponente: **Direzione Istruzione - E.Q. Inclusione Scolastica**

OGGETTO:

Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 D. Lgs. 36/2023 per l'affidamento dell'appalto del Servizio di inclusione scolastica delle alunne e degli alunni non italofoeni e la gestione dei Centri di alfabetizzazione in italiano L2 - periodo di affidamento: anno educativo scolastico 2026 - 2027 - Determinazione a contrarre

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- ? la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76/2025 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2026/2028: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati." con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2026 ed il bilancio pluriennale 2026-2028;
- ? la Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 14/01/ 2026, esecutiva dal 08/02/2026, avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028. Approvazione" con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028;
- ? la Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 30/03/2026 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026-2028;
- ? il Decreto del Sindaco n. 69 del 14 Ottobre 2021 con il quale al sottoscritto è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;
- ? il Decreto della Sindaca n. 41 del 8 Novembre 2024 con il quale al sottoscritto è stato confermato l'incarico di

dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

Considerato che tra i programmi assegnati al Servizio Supporto alla Scuola è previsto quello volto ad assicurare il servizio di inclusione scolastica di alunne/i non italofofoni delle scuole primarie e secondarie di primo grado iscritti negli Istituti Comprensivi statali e la gestione dei Centri di Alfabetizzazione del Comune di Firenze;

Dato atto che l'affidamento in corso avrà scadenza alla conclusione dell'anno scolastico educativo in corso 2025/2026;

Considerato che negli strumenti di programmazione dell'Ente è espressa l'esigenza dell'Amministrazione comunale di potenziare i Centri di alfabetizzazione, al fine di favorire le pari opportunità di accesso al percorso educativo e sostenere i processi di inclusione scolastica e sociale;

Dato atto che, in un contesto caratterizzato da crescente eterogeneità linguistica e culturale, i Centri di alfabetizzazione rivestono un ruolo essenziale nel garantire pari opportunità di accesso al percorso educativo, favorendo l'acquisizione delle competenze linguistiche di base necessarie per una piena partecipazione alla vita scolastica;

Dato atto, altresì, che l'alfabetizzazione costituisce presupposto imprescindibile per l'integrazione, il successo formativo e lo sviluppo personale degli studenti, contribuendo alla realizzazione di un sistema scolastico maggiormente inclusivo;

Ritenuto pertanto di prevedere il rafforzamento e l'ampliamento dei servizi di alfabetizzazione quale leva fondamentale per il miglioramento dei servizi di supporto al sistema scolastico, con particolare attenzione agli alunni in situazione di svantaggio;

Considerato che tali interventi si inseriscono in una più ampia strategia dell'Ente volta a ridurre le disuguaglianze, promuovere l'equità e garantire il diritto allo studio in condizioni di pari opportunità;

Richiamati, in particolare, all'interno del Documento Unico di Programmazione 2026-28, l'Indirizzo Strategico 5 "Firenze per tutti" e gli Obiettivi Strategici 5.2 "Migliorare i servizi di supporto alla scuola, renderla più inclusiva e rafforzare il benessere" e 5.7 "Lavorare per una Firenze paritaria e integrata";

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono presenti fra le Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Dato atto che l'Amministrazione comunale intende avviare, con la presente determinazione a contrarre, una procedura aperta con modalità telematica avente ad oggetto l'appalto per l'affidamento del servizio di inclusione scolastica degli alunni non italofofoni e gestione dei Centri di alfabetizzazione in italiano L2 – periodo di affidamento: anno educativo scolastico 2026 – 2027, con avvio delle attività a settembre 2026, conclusione delle attività realizzate nelle scuole a favore degli alunni target del servizio entro il 30 giugno 2027 e svolgimento nel mese di luglio e agosto delle attività conclusive di carattere meramente amministrativo e di rendicontazione, precisando che l'appalto avvenga mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con aggiudicazione disciplinata dagli artt. 127 e 128 D.Lgs. 36/2023;

Precisato che l'acquisizione del servizio di servizio di inclusione scolastica degli alunni non italofofoni e gestione dei Centri di alfabetizzazione in italiano L2 – periodo di affidamento: anno educativo scolastico 2026 – 2027, avente codice unico di intervento (cosiddetto "CUI"): S01307110484202400013, è prevista nel "programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 dell'amministrazione del Comune di Firenze", conformemente all'art. 37 D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che l'appalto del servizio è costituito da un unico lotto al fine di garantire omogeneità delle metodologie dell'intervento didattico ed un più organico coordinamento delle attività, stante la peculiarità dei suoi destinatari e al fine consentire il mantenimento di un livello qualitativamente soddisfacente delle attività e un'organizzazione puntuale e flessibile del servizio erogato nelle scuole e nei tre Centri di Alfabetizzazione;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamato, altresì, l'art. 17 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

· il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il supporto all'apprendimento dell'italiano L2 e l'inclusione scolastica degli alunni non italofoeni iscritti nelle scuole primarie e secondarie di primo grado degli Istituti Comprensivi statali di Firenze;

· l'oggetto del contratto è il servizio di inclusione scolastica degli alunni non italofoeni e la gestione Centri di Alfabetizzazione del Comune di Firenze;

· il contratto verrà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'art. 18 del D. Lgs. 36/2023 e dell'Allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della Stazione Appaltante, con atto pubblico notarile informatico;

· le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato speciale d'appalto e negli altri atti progettuali, approvati con il presente provvedimento ed a questo allegati a formarne parte integrante e sostanziale;

· il valore dell'appalto è pari complessivamente ad € 5.468.073,91 (IVA esclusa), incluso gli oneri della sicurezza, comprensivo di tutte le opzioni e rinnovi;

· l'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 3.500,00;

· La durata del contratto è di un anno con data di avvio presunta il 1° settembre 2026 e data di conclusione il 31 agosto 2027, precisando che tutte le attività realizzate nelle scuole a favore degli alunni target del servizio si concludono entro il 30 giugno 2027; nel mese di luglio e agosto sono espletate attività conclusive di carattere meramente amministrativo e di rendicontazione;

Dato atto che l'importo della garanzia provvisoria è determinato nella misura del 2% del valore della base d'asta, ritenendolo commisurato alla natura delle prestazioni oggetto del contratto e al grado di rischio ad esso connesso;

Ritenuto di applicare, ai sensi dell'art.108, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in quanto si tratta di un servizio ad alta intensità di manodopera (come definito dall'art. 2 comma 1 lett. e) dell'Allegato I. 1 al D.Lgs. 36/2023, con l'attribuzione di 90 punti per l'offerta tecnica e 10 punti per l'offerta economica;

Ritenuto di riservarsi, in caso di risultati soddisfacenti, la facoltà di rinnovare il contratto per un massimo di tre volte ciascuna per la durata di un anno educativo scolastico, alle medesime condizioni contrattuali fatta salva la modifica di alcune clausole non più attuali, ivi compreso l'adeguamento dei costi della manodopera sulla base dell'eventuale rinnovo del CCNL per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario-assistenziale, educativo e di inserimento lavorativo - CNEL T151, ovvero l'adeguamento dei costi della manodopera che saranno da applicare sulla base del diverso CCNL indicato dall'operatore economico nella propria offerta che garantisca ai dipendenti le stesse o equivalenti tutele economiche e normative, stabilendo che detta facoltà debba essere esercitata tramite comunicazione all'appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto vigente;

Ritenuto di stabilire che, alla scadenza del contratto, la Stazione Appaltante si riservi la facoltà di prorogare il contratto in corso di esecuzione, per una durata massima pari a 6 mesi, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 120, comma 10 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto, inoltre, di stabilire che la Stazione Appaltante, qualora in corso di esecuzione del contratto si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, possa imporre l'esecuzione all'appaltatore – ai sensi dell'articolo 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023 – alle stesse condizioni contrattuali originariamente previste; in tal caso, l'appaltatore non potrà far valere alcun diritto alla risoluzione del contratto;

Visto l'art. 60 comma 2 del D.lgs. 36/2023, laddove prevede che le clausole di revisione prezzi *“ si attivano al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del costo dell'opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell'importo complessivo e operano nella misura dell'ottanta per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire ”* precisando che per “variazione” si intende la differenza tra la percentuale eccedente rispetto al 5% e il 5% stesso;

Precisato che, ai fini del calcolo della variazione dei prezzi, si ritiene di utilizzare, tra gli indici previsti ai sensi dell'art. 60 comma 3 lettera b) del D.lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 11 comma 4 dell'Allegato II.2-bis che prevede *“per gli appalti associati ad un codice CPV non elencato nella Tabella D, la stazione appaltante individua l'indice di revisione di cui all'articolo 10, comma 1 ritenuto maggiormente pertinente all'attività oggetto dell'appalto ”*, l'indice dei Prezzi al consumo per l'intera collettività (NIC) codice Ateco ECOICOP 105 reperibile sul portale istituzionale ISTAT (<https://www.istat.it/notizia/il-nuovo-codice-dei-contratti-pubblici-d-lgs-31-marzo-2023-n-36-art-60/>) e che la revisione dei prezzi è disposta, a seguito di apposita istruttoria condotta dai competenti uffici della Direzione Istruzione del Comune di Firenze, con adeguamento in aumento o in diminuzione;

Ritenuto per quanto sopra esposto, di inserire nel Capitolato, ai sensi dell'art. 60 del Codice, una clausola di revisione dei prezzi riferita alle prestazioni oggetto del contratto che si attiva al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinino una variazione del costo del servizio, in aumento o in diminuzione, nelle modalità indicate al comma 2 del medesimo articolo; l'andamento di tali indici è monitorato dalla Stazione Appaltante secondo le tempistiche e modalità di applicazione indicate nel Capitolato; in caso di sospensione o proroga dei termini di aggiudicazione nelle ipotesi di cui all'articolo 1, commi 3, 4 e 5 dell'Allegato I.3, il valore di riferimento per il calcolo della variazione è quello relativo al mese di scadenza del termine massimo per l'aggiudicazione, come individuato dall'articolo 1, commi 1 e 2 del predetto Allegato;

Dato atto che il valore complessivo dell'appalto, tenuto conto di tutte le precedenti opzioni indicate, risulta pari ad € 5.468.073,91 escluso IVA come da sottostante tabella:

IMPORTO COMPLESSIVO (anno educativo scolastico 2026/27)	€ 990.593,10
Rinnovo (per 3 anni educativi scolastici)	€ 2.971.779,30
Proroga (6 mesi)	€ 594.355,86
Quinto d'obbligo	€ 911.345,65
TOTALE OPZIONI ATTIVABILI (G+H+I)	€ 4.477.480,81
IMPORTO GLOBALE STIMATO DELL'APPALTO ex art. 14, c. 4	€ 5.468.073,91

Visti:

- la Deliberazione della Giunta DG/2024/97 del 19/3/2024, avente ad oggetto “Tutela della retribuzione minima salariale nei contratti del Comune di Firenze”;

- il Protocollo Appalti sottoscritto in data 21/05/2024 tra il Comune di Firenze e le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative;

Dato atto che per l'appalto in oggetto la Stazione appaltante ha indicato l'applicazione di un CCNL (codice T151) le cui retribuzioni prevedono salari orari superiori a 9 euro per tutti i profili richiesti dal presente appalto (3 coordinatori didattici, 1 coordinatore tecnico-organizzativo, facilitatori linguistici in italiano L2 e mediatori culturali);

Tenuto conto che:

- a seguito dell'introduzione del D.Lgs. 36/2023 la disciplina degli incentivi è contenuta nell'art. 45 e nel relativo allegato I.10 “attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure”, in cui viene fornito l'elenco delle attività tecniche incentivabili in quanto finalizzate alla conclusione di appalti di lavori, servizi e forniture in deroga al principio di onnicomprensività della retribuzione (art.34 co. 3 D.lgs.165/2001);

- lo stesso art. 45 al comma 4 prevede che l'incentivo è altresì corrisposto al personale con qualifica dirigenziale in deroga al regime di onnicomprensività di cui all'articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

- l'appalto risulta inoltre di particolare importanza ai sensi dell'art. 32 dell'Allegato II.14 del Codice e, in quanto tale, non solo richiede come obbligatoria la nomina di un Direttore di esecuzione ai sensi dell'art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, ma rientra anche nelle fattispecie disciplinate dall'art. 45 del Codice;

- l'importo stimato da accantonare per gli incentivi alle funzioni tecniche riconosciuti ai sensi dell'art. 45 del d.lgs. 36/2023 e dell'Allegato I.10 è stabilito, all'interno del quadro economico del contratto in argomento, in € 97.474,36 ed è stato quantificato in base alle disposizioni di cui all'art. 11, c.2, tab. B del Disciplinare approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 04783/2024, imputando pro-quota gli importi sugli esercizi 2026 – 2027;

- l'importo stimato da accantonare per gli incentivi alle funzioni tecniche in caso di attivazione dell'opzione del rinnovo della durata di 1 anno per un massimo di tre volte è pari a € 19.811,86 per ciascun anno educativo, per un totale complessivo pari a € 59.435,58; in caso di attivazione dell'opzione di proroga è pari a € 11.887,12 e in caso di attivazione dell'opzione del quinto d'obbligo è pari a € 18.226,91;

Visto l'art. 10, comma 4, dello schema di *“Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche dopo il correttivo Appalti”* pubblicato a febbraio 2025 nel Quaderno ANCI n. 54, in cui è precisato che gli incentivi tecnici sono comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali previsti dalla legge, esclusa l'Irap che trova copertura nel quadro economico dell'intervento;

Dato atto che l'art. 45 del Codice dei contratti pubblici, del resto, fa espressamente riferimento agli oneri previdenziali e assistenziali - ricomprendendoli nell'ammontare complessivo da destinare agli incentivi per il personale chiamato a svolgere le funzioni indicate nell'allegato I.10 - e che, conseguentemente, nell'accantonamento del 2% è prevista la copertura degli incentivi economici e degli oneri previdenziali e assistenziali, esclusa l'IRAP, trattandosi di costo che grava sul quadro economico dell'intervento e dunque sul bilancio dell'ente;

Vista, al riguardo, la circolare della Direzione Gare e Appalti "Parere MIT n. 3414/2025 su incentivi per funzioni tecniche e separata indicazione IRAP nel quadro economico" del 25/06/2025;

Ritenuto prudenzialmente di accantonare come segue la quota di IRAP sugli incentivi come sopra calcolati;

- € 1.347,21 per IRAP su incentivi per funzioni tecniche anno educativo scolastico 2026/2027, imputando pro-quota gli importi sui rispettivi esercizi;
- € 4.041,62 per incentivi per funzioni tecniche in caso di rinnovi;
- € 808,32 IRAP per incentivi per funzioni tecniche in caso di proroga;
- € 1.239,43 IRAP per incentivi per funzioni tecniche in caso di attivazione del quinto d'obbligo;

Dato atto che il valore complessivo dell'appalto e di tutte le opzioni descritte sono riportate nel seguente quadro economico dell'intervento:

PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI		
VALORE DELL'APPALTO PER (1 ANNO) (sett. 2026 – agosto 2027)		
A	Costo manodopera per il servizio (34.300 ore)	905.590,00 €
B	Spese generali	40.751,55 €
C	Utile	40.751,55 €
D	IMPORTO A BASE DI GARA (A+B+C)	987.093,10 €
E	Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso	3.500,00 €
F	IMPORTO COMPLESSIVO (D+E)	990.593,10 €

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO		
F	IMPORTO COMPLESSIVO (per 1 anno)	990.593,10 €
G	MODIFICHE ex ART 120 comma 1 lett. a)	0,00 €
H	QUINTO D'OBBLIGO su contratto principale e sue modifiche	198.118,62 €
I	RINNOVO (per 3 anni)	2.971.779,30 €
L	PROROGA (6 mesi)	594.355,86 €
M	RIPETIZIONE SERVIZI ANALOGHI	0,00 €
N	QUINTO D'OBBLIGO su Rinnovo, Proroga e Servizi analoghi	713.227,03 €
O	TOTALE OPZIONI ATTIVABILI	4.477.480,81 €
P	VALORE GLOBALE STIMATO DELL'APPALTO (ex art. 14, c. 4)	5.468.073,91 €
Q	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE	19.811,86 €
Q1	IRAP per funzioni tecniche 1 anno	1.347,21 €
R	Eventuali INCENTIVI su quinto d'obbligo	18.226,91 €
R1	IRAP per incentivi per funzioni tecniche in caso di quinto d'obbligo	1.239,43 €
S	Eventuali INCENTIVI per funzioni tecniche in caso di attivazione di RINNOVO	59.435,59 €
S1	IRAP per incentivi per funzioni tecniche in caso di rinnovo	4.041,62 €
T	Eventuali INCENTIVI per funzioni tecniche in caso di attivazione di PROROGA	11.887,12 €
T1	IRAP per incentivi per funzioni tecniche in caso di PROROGA	808,32 €
U	IVA 22% e altre eventuali imposte	1.210.412,84 €
V	QUOTA STAZIONE APPALTANTE CONTRIBUTO ANAC	880,00 €
AA	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 1.320.654,32
AB	TOTALE QUADRO ECONOMICO	6.788.728,23 €

Visto il sistema europeo CPV di classificazione degli oggetti dei contratti pubblici in categorie omogenee identificate da un codice numerico, che identifica il servizio oggetto dell'appalto nella categoria di servizi di cui all'allegato XIV della Direttiva 2014/24/UE: Servizi scolastici vari 80410000-1;

Vista la documentazione progettuale (Progetto – Relazione illustrativa ex art. 41 comma 12 del D. Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati), nonché il Documento di sintesi del disciplinare di gara, allegati quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che disciplinano le modalità di svolgimento della gara e gli aspetti normativi e tecnici del servizio oggetto del contratto;

Ritenuto necessario prevedere, ai sensi dell'art. 100 comma 11, oltre ad adeguati requisiti di idoneità professionale, anche requisiti di ordine speciale consistenti:

- 1) fatturato globale maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti all'anno di pubblicazione del bando di gara almeno pari € 10.000.000,00 (diecimilioni,00) IVA esclusa;
- 2) sottoscrizione negli ultimi dieci anni antecedenti alla data di pubblicazione del bando almeno di cinque contratti aventi ad oggetto attività di supporto ad alunne/i non italofofoni in ambito scolastico, attraverso appalti pubblici o privati, per un importo pari a minimo € 700.000,00 (settecentomila,00) per singolo contratto;

Tenuto conto della natura del servizio, rivolto ad una fascia particolarmente fragile della popolazione scolastica, che necessita di una gestione univoca e unitaria tale da consentire un livello prestazionale qualitativamente omogeneo del servizio;

Tenuto conto, inoltre, della necessità di garantire efficacemente la tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza sul lavoro degli operatori impiegati mediante un'organizzazione univoca delle attività;

Ritenuto, pertanto, necessario da parte dell'affidatario l'esecuzione diretta, con propri mezzi e proprio personale, di tutte le prestazioni concernenti il servizio in oggetto, così come descritte nel Capitolato speciale d'appalto, con conseguente divieto di cedere, in tutto o in parte, il servizio per l'inclusione scolastica delle alunne/i non italofofoni delle scuole primarie e secondarie di primo grado degli Istituti Comprensivi Statali e la gestione dei Centri di alfabetizzazione del Comune di Firenze;

Preso atto che, ai sensi della Delibera ANAC n. 582/2023, *"la richiesta di CIG per procedure assoggettate al Dlgs n. 36/2023 e pubblicate a partire dal 1/01/2024 avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate..."* ;

Considerato che il contributo a carico del Comune di Firenze quale Stazione Appaltante ammonta a € 880,00 in base alla delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024, che ha stabilito le nuove tariffe decorrenti dal 1° gennaio 2024;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta congrua a insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale in qualità di Stazione Appaltante, con esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d'asta, nonché di non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero di offerte pervenute, per rilevanti motivi di interesse pubblico ovvero qualora nessuna offerta risulti idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 108 comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023) senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte dei concorrenti;

Dato atto che con successivo provvedimento, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, verrà costituita apposita Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto, pertanto, di approvare i seguenti documenti:

- Documento di sintesi del disciplinare;
- Progetto/Relazione illustrativa ex art. 41 comma 12 del D. Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati: Calcolo base d'asta

e **Capitolato speciale d'appalto** completo dei propri allegati:

- (a) Dati riepilogativi del personale impiegato dall'appaltatore uscente;
- (b) Planimetria delle tre sedi Centri di Alfabetizzazione;
- (c) Elenco complessivo sedi del servizio e Mappa Centri e Istituti comprensivi statali;
- (d) Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI)

Ritenuto, ai sensi dell'art. 183, commi 3, 6 e 7 del D.Lgs. n. 267/2000 di assumere le seguenti prenotazioni di impegno, **differenziando tra le attività realizzate nelle scuole e le attività di coordinamento::**

a) Anno 2026 € 479.703, 87 (importo totale € 389.699,89 oltre **IVA 22% e oneri per la sicurezza per € 3.500 oltre IVA 22%**), **somma così distribuita:**

- € 476.905,88 sul capitolo 27400 anno 2026

- € 2.797,99 sul capitolo 27320 anno 2026

b) Anno 2027 € 728.819,72 (importo totale € 597.393,21 oltre IVA 22%), somma così distribuita:

- € 515.893,95 sul capitolo 27400 anno 2027

- € 212.925,77 sul capitolo 27320 anno 2027

c) € 19.811,86 importo incentivo per le funzioni tecniche (cod. ben. 2882), somma così distribuita:

- € 6.603,95 sul capitolo 27400 anno 2026

- € 13.207,91 sul capitolo 27400 anno 2027

d) € 1.347,21 importo per IRAP su incentivo per le funzioni tecniche **(cod. ben. 2742), somma così distribuita:**

- € 449,07 sul capitolo 27400 anno 2026

- € 898,14 sul capitolo 27400 anno 2027

e) € 880,00 imputandola sul capitolo 27400 anno 2026 per procedere successivamente al pagamento del contributo dovuto all'ANAC (Cod. Ben. 52329);

Considerato che, in base al funzionigramma della struttura organizzativa del Comune di Firenze di cui alla Determinazione n. 9194 del 25/11/2024, l'approvazione della documentazione di gara, la pubblicazione della stessa e le funzioni di Seggio di gara saranno svolte dal Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi, che curerà lo svolgimento della procedura di gara e adotterà gli atti conseguenti, nonché le pubblicazioni legali relative all'esito della procedura;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il sottoscritto Dott. Alessandro Baroncelli – Dirigente del Servizio supporto all'attività educative e scolastiche;

Dato atto che il RUP non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, per quanto concerne la materia oggetto di appalto;

Ritenuto di dover procedere alla nomina di un Direttore dell'esecuzione diverso dal RUP per il presente appalto nella persona della Dott.ssa Francesca Rodolfi – in ragione della particolare importanza del servizio, ai sensi di quanto previsto dall'art. 114 e dall'art. 32 dell'All. II.14 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Visti:

· gli artt. 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);

· il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

- il D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024
- il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
- le leggi n. 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;
- la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, come modificato dalla legge n. 145/2018;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il Codice di Comportamento del Comune di Firenze approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2013/G/00471 del 30 dicembre 2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26 gennaio 2021;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento generale per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

DETERMINA

- 1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
- 2) di avviare con la presente determinazione a contrarre una procedura aperta con modalità telematica avente ad oggetto l'appalto per il servizio di inclusione scolastica degli alunni non italofoeni e gestione dei Centri di alfabetizzazione in italiano L2 — anno educativo scolastico 2026-27, con data di avvio presunta il 1° settembre 2026 e data di conclusione il 31 agosto 2027, precisando che tutte le attività realizzate nelle scuole a favore degli alunni target del servizio si concludono entro il 30 giugno 2027; nel mese di luglio e agosto sono espletate attività conclusive di carattere meramente amministrativo e di rendicontazione;
- 3) di approvare i seguenti elaborati progettuali allegati quali parte integrante del presente atto:
 - Documento di sintesi del disciplinare

· Progetto/Relazione illustrativa ex art. 41 comma 12 del D.Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati: Calcolo base d'asta e Capitolato speciale d'appalto e relativi allegati;

4) di assumere le seguenti prenotazioni di impegno, **tenendo conto dei mesi di competenza per ciascun anno, differenziando tra le attività realizzate nelle scuole e le attività di coordinamento:**

a) Anno 2026 € 479.703, 87 (importo totale € 389.699,89 oltre IVA 22% e oneri per la sicurezza per € 3.500 oltre IVA 22%), somma così distribuita:

- € 476.905,88 sul capitolo 27400 anno 2026

- € 2.797,99 sul capitolo 27320 anno 2026

b) Anno 2027 € 728.819,72 (importo totale € 597.393,21 oltre IVA 22%), somma così distribuita:

- € 515.893,95 sul capitolo 27400 anno 2027

- € 212.925,77 sul capitolo 27320 anno 2027

c) € 19.811,86 importo incentivo per le funzioni tecniche (cod. ben. 2882), somma così distribuita:

- € 6.603,95 sul capitolo 27400 anno 2026

- € 13.207,91 sul capitolo 27400 anno 2027

d) € 1.347,21 importo per IRAP su incentivo per le funzioni tecniche (**cod. ben. 2742**), somma così distribuita:

- € 449,07 sul capitolo 27400 anno 2026

- € 898,14 sul capitolo 27400 anno 2027

e) € 880,00 imputandola sul capitolo 27400 anno 2026 per procedere successivamente al pagamento del contributo dovuto all'ANAC (Cod. Ben. 52329) per l'indizione della procedura aperta ai sensi della normativa vigente in materia di appalti;

5) di dare atto che all'esecutività del presente provvedimento si provvederà a trasmettere tempestivamente la presente determinazione, ed i relativi allegati, al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, in conformità al sopra citato Funzionigramma dei Servizi del Comune di Firenze;

6) di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale, con esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d'asta;

7) di dare atto che le funzioni di Seggio di gara saranno svolte dal Servizio Amministrativo Beni e Servizi, che approverà gli atti della procedura di gara (bando, disciplinare e relativa modulistica), curerà la pubblicazione e lo svolgimento della procedura di gara e adoterà gli atti conseguenti nonché le pubblicazioni legali relative all'esito della procedura;

8) di stabilire che il Responsabile Unico del Progetto per la programmazione della spesa e la progettazione, l'affidamento e l'esecuzione del contratto è il Dott. Alessandro Baroncelli per il quale non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziale, in relazione alla materia oggetto del presente provvedimento;

9) di dare atto della nomina a Direttore dell'Esecuzione, ai sensi dell'art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, della Dott.ssa Francesca Rodolfi e che con successivo atto si procederà alla individuazione del personale con qualifica non dirigenziale dipendente dell'Amministrazione impiegato nelle varie fasi della procedura in argomento ai fini della ripartizione delle competenze e degli incarichi e alla definizione degli incentivi spettanti di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e dell'Allegato I.10;

10) di stabilire che il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'art. 18 del D. Lgs. 36/2023 e dell'Allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della Stazione Appaltante, con atto pubblico notarile informatico;

11) di dare atto, ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" all'indirizzo Profilo del Committente con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALL. B Calcolo base d'asta_signed.pdf - 9db8e29c4ffb060613113a22fe367afc526178bd03fceb19ba04b3302ab3b36a
All. F Duvri_signed.pdf - 0d072199d9485b0f0ee13d73e18ffc07d58b8d24319280e19bf489f7ca9b8443
Capitolato_Gara Centri_Alfa_24.04.26_signed.pdf - 4c7e7fd25e10caf51eacff5fd67af6de1311ce2beaeaa378e7e9812399861780
DOC SINTESI 27.04.26_signed.pdf - 3bb2528aa03c2ba9f738a7c777b08415b5b22ad74b57795772540633f12d8113
Progetto_Centri Alfa._signed.pdf - 9d5c3f0b3b47d2d6420b592573e9f0db7fa06e8039098cde9c08d880433954b1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertament o	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2026	27400		2026/7654		€ 476.905,88	-
2)	U	2026	27320		2026/7656		€ 2.797,99	-
3)	U	2026	27400		2026/7657		€ 6.603,95	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
4)	U	2026	27400		2026/7658		€ 449,07	2742 - REGIONE TOSCANA

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertament o	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
5)	U	2026	27400		2026/7659		€ 880,00	52329 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
6)	U	2026	27400		2027/795		€ 515.893,95	-
7)	U	2026	27320		2027/796		€ 212.925,77	-
8)	U	2026	27400		2027/797		€ 13.207,91	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
9)	U	2026	27400		2027/798		€ 898,14	2742 - REGIONE TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

**Il Responsabile Contabile
Alessandro Innocenti**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.